como o ser homem, uma é a essência e um é o ser homem. [...] Com efeito, quando defino o homem, que é nome específico, **cada um dos homens, que são indivíduos**, são abrangidos pela mesma definição, e nada abrange que não seja homem (AUGUSTIN,1991, p. 542, vol.15, grifo da autora).¹⁴

Com isso, é possível considerar que, o termo pessoa significa algo mais do que “homem”, mais também do que a expressão “ser humano”, ele designa seres humanos determinados, “homens” determinados. Essa é a sutileza do termo: o realce da singularidade e da individualidade. Ele agrega algo mais à ideia de espécie, à ideia de homem e ser humano, isto é, deve ser concebido como um universal que ressalta a singularidade dos seres aos quais se aplica.

Os medievais dão, paulatinamente, notável desenvolvimento a esse debate. Boécio, Abelardo, Ricardo de S. Vitor, Tomás de Aquino, Duns Scotus etc. para citar alguns deles. Os desdobramentos dessa ideia, simplesmente posta e lançada aí de modo breve, em todo o seu potencial e virtualidade, serão trabalhados pelo medievo e modernidade, onde a noção de pessoa irá chegando a uns de seus campos de reflexão mais comuns hoje em dia, sua aplicação à antropologia.

Mas, para além da discussão da evolução conceitual do termo “pessoa” (o que fugiria ao nosso escopo), gostaria de salientar outro ponto para

¹⁴ Do original: Quod si dicunt substantiae vel **personae** nomine non speciem significari, sed **aliquid singulare atque individuum**, ut substantia vel persona non ita dicatur sicut dicitur homo, quod commune est omnibus hominibus, **sed quomodo dicitur hic homo, velut Abraham, velut Isaac, velut Jacob, vel si quis alius qui etiam digito praesens demonstrari possit**: sic quoque illos eadem ratio consequetur. Sicut enim dicuntur Abraham, Isaac et Jacob tria individua, ita tres homines, et tres animae. [...] Si autem species est essentia, sicut species est homo, tres vero illae quas appellamus substantias sive personas, sic eandem speciem communiter habent, quemadmodum Abraham, Isaac et Jacob speciem quae homo dicitur, communiter habent; non sicut subdividitur in Abraham, Isaac et Jacob, ita unus homo et in aliquos singulos homines subdividi potest: omnino enim non potest, quia unus homo jam singulus homo est. Cur ergo una essentia in tres substantias vel personas subdividitur? Nam si essentia species est sicut homo, sic est una essentia sicut unus homo. [...] Cum enim definiero quid sit homo, quod est nomen speciale, **singuli quique homines qui sunt individua** eadem definitione continentur, nec aliquid ad eam pertinet quod homo non sit.